
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.04

2020학년도 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 437,166414,951 -5.0-22,215

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,346 14.057,997

기본적 교육활동 -4,020 23.898,633

선택적 교육활동 -3,240 18.074,794

인적자원 운용 -543 0.41,607

학교 일반운영 -10,923 28.4117,602

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -1,143 15.564,318

합계 -22,215 414,951

기타수입 전년도이월금 0 0.83,252

이전수입 기타이전수입 0 0.00

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -22,165 94.9393,949

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2.410,000

자체수입 학부모부담수입 0 1.87,300

자체수입 행정활동수입 -50 0.1450

합계 -22,215 414,951
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.04

2020학년도 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김동주

교직원연수 1,607 1,900 -293 0 0 0

교직원대체인건

비
0 250 -250 0 0 0

[국고]학생복지

운영
38,711 38,411 300 35,414 35,414 0

예술교과활동 0 800 -800 0 0 0

동아리활동 260 260 0 0 0 0

교육환경개선 4,680 6,500 -1,820 0 0 0

학교운영위원회

운영
700 700 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 187,064 205,372 -18,308

김슬기

교과활동지원 9,890 10,886 -996 7,520 7,520 0

외국어교과활동 1,980 2,000 -20 0 0 0

진로활동 577 677 -100 0 0 0

독서활동운영 6,192 6,800 -608 130 0 130

교무학사운영 3,191 3,611 -420 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.04

2020학년도 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김슬기 학부모협력 904 1,000 -96 0 0 0

박윤정

[국고]학생및교직원

보건안전관리
9,465 9,388 77 8,327 8,250 77

과학교과활동 2,440 2,440 0 0 0 0

유치원 양형윤
유치원교과활동 63,927 65,825 -1,898 40,448 39,322 1,126

병설유치원기본

운영
9,189 9,535 -346 0 0 0

행정실

기영미

현장체험학습활

동
458 458 0 0 0 0

연구학교운영 26,722 26,722 0 26,722 26,722 0

장형원

학교시설장비유

지
88,147 96,192 -8,045 18,776 18,776 0

부서기본운영 18,662 21,098 -2,436 0 0 0

전미라
방과후학교운영 29,773 32,405 -2,632 24,661 29,901 -5,240

돌봄교실운영 38,829 38,829 0 38,829 38,829 0

최용재
체육교과활동 1,233 1,233 0 600 600 0

자율활동 17,868 18,074 -206 10,000 10,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.04

2020학년도 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

최용재
[국고]정보화실

운영
23,404 23,510 -106 7,130 7,130 0

최원석
학교급식운영 11,872 12,572 -700 9,330 9,330 0

학교환경위생관

리
4,270 5,090 -820 0 0 0

소계 414,951 437,166 -22,215 414,951 437,166 -22,215

합계 414,951 437,166 -22,215 414,951 437,166 -22,215
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 403,949 426,114 -22,165

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 393,949 416,114 -22,165

1.교육비특별회계전입금수입 393,949 416,114 -22,165

1.교육비특별회계전입금 393,949 416,114 -22,165

1.학교운영비전입금 183,362 201,620 -18,258 기본운영비(유치원) : -9,165,000원 * 1교 = -9,165,000

기본운영비(초등) : -38,326,000원 * 1교 = -38,326,000

연간학교기본운영비 : 23,438,000원 * 1교 = 23,438,000

기본운영비(유치원) : 5,795,000원 * 1교 = 5,795,000

2.목적사업비전입금 152,164 153,857 -1,693
유치원방과후과정계약제교원인건비 : 

-1,900,000원 * 1교 =
-1,900,000

(성립전_5추)학교방역물품구입비 : 77,000원 *

 1교 =
77,000

(성립전_5추)책꾸러미 지원사업 : 130,000원 *

 1교 =
130,000

3.방과후학교활동비지원금 24,661 29,901 -5,240 농어촌방과후학교운영 : -5,240,000원 * 1교 = -5,240,000

4.돌봄활동운영비지원금 20,836 20,836 0

5.누리과정비지원금 12,926 9,900 3,026
(성립전_5추)유아학비지원금 : 3,026,000원 * 

1교 =
3,026,000

3.기타이전수입 0 0 0

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

2.자체수입 7,750 7,800 -50

1.학부모부담수입 7,300 7,300 0

1.수익자부담수입 7,300 7,300 0

1.급식비 7,300 7,300 0

1.급식비 7,300 7,300 0

2.행정활동수입 450 500 -50
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 150 200 -50

1.이자수입 100 150 -50

1.이자수입 100 150 -50 통장이자수입 : -50,000*1회= -50,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,252 3,252 0

1.전년도이월금 3,252 3,252 0

1.순세계잉여금 3,252 3,252 0

1.순세계잉여금 3,252 3,252 0

1.순세계잉여금 3,252 3,252 0

세입합계 414,951 437,166 -22,215
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,607 2,150 -543

1.기타 교직원보수 0 250 -250

1.교직원대체인건비 0 250 -250

1.[초]직원대체인건비 0 250 -250

1.기간제직원인건비 0 250 -250 직원대체인건비 : -50,000원*5회= -250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,607 1,900 -293

1.교직원연수 1,607 1,900 -293

1.[초]직무연수 1,607 1,900 -293

1.일반수용비 1,307 1,600 -293 전문성향상연수지원 : -293,000*1회= -293,000

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

2.[초]교직원복지 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 64,318 65,461 -1,143

1.급식 관리 11,872 12,572 -700

1.학교급식운영 11,872 12,572 -700

1.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.[초]급식운영비 9,630 10,330 -700

1.일반수용비 8,230 8,230 0

2.연료비 900 1,600 -700 차량유류비 : -100,000원*7회= -700,000

3.기타공공요금 500 500 0

3.[초]비조리교급식비 2,242 2,242 0

1.일반수용비 381 381 0

2.교육운영비 1,861 1,861 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 13,735 14,478 -743

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,465 9,388 77

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 14 14 0

1.학생복지비 14 14 0

3.[초]보건실운영 8,751 8,674 77

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 8,751 8,674 77
(성립전_5추)코로나19방역물품(교특) : 

77,000원*1회=
77,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,270 5,090 -820

1.[초]먹는물관리 2,431 2,731 -300

1.일반수용비 2,431 2,731 -300 저수조청소료 : -143,000원*1회= -143,000

정수기유지보수 : -157,000원*1회= -157,000

2.[초]방역관리 541 1,061 -520

1.일반수용비 541 1,061 -520 교사내소독 : -520,000원*1회= -520,000

3.[초]어린이활동공간관리 1,298 1,298 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

3.학생복지 38,711 38,411 300

1.[국고]학생복지운영 38,711 38,411 300

1.[초]학생교과서구입 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.[초]통학차량(임차)운영 33,301 33,001 300

1.무기계약직원인건비 24,137 23,737 400
인건비(학교회계 지원분) : 400,000원*1회

=
400,000

2.일반수용비 3,782 3,000 782 차량유류비 : 391,000원*2회= 782,000

3.연료비 4,812 5,694 -882 자동차수리비 : -882,000원*1회= -882,000

4.기타공공요금 570 570 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 98,633 102,653 -4,020

1.교과 활동 79,470 83,184 -3,714

1.교과활동지원 9,890 10,886 -996

1.[초]학습준비물구입 8,114 8,290 -176

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 432 580 -148 수업공개물품구입 : -37,000원*4종= -148,000

3.학습준비물 4,802 4,830 -28 학습준비물구입 : -15,000원*1회= -15,000

수학학습환경조성비 : -6,500원*2회= -13,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]보결수업관리 780 1,000 -220

1.운영수당 780 1,000 -220 보결수당 : -10,000원*22시간= -220,000

4.[초]보충과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]기초학력지도 660 1,260 -600

1.운영수당 660 1,200 -540
기초학력 지도강사비 : -20,000원*3명*9시

간=
-540,000

2.교육운영비 0 60 -60 학력교실운영비 : -10,000*2명*3회= -60,000

2.과학교과활동 2,440 2,440 0

1.[초]교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

3.체육교과활동 1,233 1,233 0

1.[초]교과운영 1,233 1,233 0

1.교육운영비 1,233 1,233 0

4.예술교과활동 0 800 -800

1.[초]학습준비물지원 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 수업및 학습용품 : -20,000원*20명*2회= -800,000
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5.외국어교과활동 1,980 2,000 -20

1.[초]교과운영 1,980 2,000 -20

1.교육운영비 1,980 2,000 -20 영어활동지원비 : -10,000원*2종= -20,000

6.유치원교과활동 63,927 65,825 -1,898

1.[초]교과운영 23,047 26,503 -3,456

1.일반수용비 274 274 0

2.운영수당 4,590 4,780 -190 보결수당 : -10,000원*1명*19시간= -190,000

3.교육운영비 18,183 21,449 -3,266 학부모교육운영비 : -46,000원*1회= -46,000

생일잔치행사용품구입 : -8,000원*1종= -8,000

유치원우유급식지원 : -430원*10명*114일= -490,000

유아용도서구입 : -10,000원*1권= -10,000

입학식행사용품구입 : -100,000원*18종= -1,800,000

산타축제행사용품구입 : -36,000원*1종= -36,000

졸업식행사용품구입 : -77,000*5종= -385,000

방학중중식비 : -8,000원*10명*6.25식= -500,000

교육용품(활동자료,교재교구) : 9,000원*1

종=
9,000

2.[유]계약제교원 25,432 27,332 -1,900

1.기간제교원인건비 24,127 26,027 -1,900 인건비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

2.기간제교원법정부담금 1,305 1,305 0

3.[유]유아학비 13,358 9,900 3,458

1.운영수당 3,990 3,222 768
(성립전_5추)특성화활동강사비 : 768,000

원*1회=
768,000

2.교육운영비 9,368 6,678 2,690
(성립전_5추)간식및학습준비물품 : 

2,258,000원*1회=
2,258,000

간식및학습준비물(자체) : 10,800원*10명

*4회=
432,000

4.[초]긴급돌봄중식지원(교특) 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,740 0 1,740
긴급돌봄중식지원비 : 8,000원*10명*21.74

일=
1,740,000

5.[유](교특)긴급돌봄중식지원 350 2,090 -1,740

1.교육운영비 0 1,740 -1,740
긴급돌봄중식지원 : -8,000원*10명*21.75

일=
-1,740,000

2.학생복지비 350 350 0
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2.창의적 체험활동 19,163 19,469 -306

1.자율활동 17,868 18,074 -206

1.[초]학생회활동지원 2,913 3,000 -87

1.교육운영비 2,913 3,000 -87 학생자치활동운영비 : -87,000원*1회= -87,000

2.[초]학급교육활동경비 4,381 4,500 -119

1.교육운영비 4,381 4,500 -119
학급교육활동경비(2학년) : -10,000원*1종

=
-10,000

학급교육활동경비(3학년) : -21,800원*5종

=
-109,000

3.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]그린스쿨조성사업(지자체) 10,574 10,574 0

1.교육운영비 10,574 10,574 0

2.현장체험학습활동 458 458 0

1.[초]수련활동 8 8 0

1.교육운영비 8 8 0

2.[초]현장학습 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.동아리활동 260 260 0

1.[초]동아리활동 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

4.진로활동 577 677 -100

1.[초]자기이해활동 577 677 -100

1.교육운영비 577 677 -100 진로교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

4.선택적 교육활동 74,794 78,034 -3,240

1.방과후학교 운영 68,602 71,234 -2,632

1.방과후학교운영 29,773 32,405 -2,632

1.[초]특기적성교육 29,773 32,405 -2,632

1.운영수당 22,876 23,605 -729 강사비(자체) : -899,000원*1회= -899,000

강사비(교특) : -5,240,000원*1회= -5,240,000
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강사비(군비) : 170,000원*1회= 170,000

강사비(교특 정산분) : 5,240,000원*1회= 5,240,000

2.교육운영비 6,897 8,800 -1,903 수업용품 구입(자체) : -126,300원*10회= -1,263,000

급식비(자체) : -640,000원*1회= -640,000

2.돌봄교실운영 38,829 38,829 0

1.[초]돌봄교실운영 38,829 38,829 0

1.무기계약직원인건비 18,168 18,168 0

2.운영수당 4,802 5,088 -286 강사수당 : -286,000원*1식= -286,000

3.교육운영비 13,794 14,008 -214 재료비 : -50,000원*10종= -500,000

운영비 : 57,200원*5종= 286,000

4.무기계약직원법정부담금 1,565 1,565 0

5.비품구입비 500 0 500 청소기구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.독서활동 6,192 6,800 -608

1.독서활동운영 6,192 6,800 -608

1.[초]도서구입 4,630 4,500 130

1.도서구입비 4,630 4,500 130 (성립전_5추)도서구입 : 130,000원*1회= 130,000

2.[초]도서관운영 1,562 2,300 -738

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,002 1,740 -738 도서관운영용품 : -36,900원*20종= -738,000

5.교육활동 지원 57,997 60,343 -2,346

1.교무업무 운영 3,191 3,611 -420

1.교무학사운영 3,191 3,611 -420

1.[초]교무학사운영 790 790 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 790 790 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,330 1,750 -420
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1.일반수용비 1,330 1,750 -420 졸업식행사용품 : -42,000원*10종= -420,000

4.[초]환경정리 1,071 1,071 0

1.일반수용비 1,071 1,071 0

2.생활지도운영 0 0 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 26,722 26,722 0

1.연구학교운영 26,722 26,722 0

1.[초]어울림학교운영 26,722 26,722 0

1.교육운영비 18,047 17,062 985
창의적체험활동운영(생활체육공동수업운

영) : -15,000원*1종=
-15,000

어울림학교 교육여건개선 차량비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 660 660 0

3.전출금 8,015 9,000 -985
교육과정운영(학습발표회) : -982,000원*1

회=
-982,000

교육과정운영(야영활동) : -3,000원*1회= -3,000

4.학습지원실 운영 23,404 23,510 -106

1.[국고]정보화실운영 23,404 23,510 -106

1.[초]학교정보화지원 18,904 19,010 -106

1.교육운영비 18,904 19,010 -106 컴퓨터 및 비품 구입 : -106,000원*1종= -106,000

2.[국고][초]정보화업무 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.교육여건 개선 4,680 6,500 -1,820

1.교육환경개선 4,680 6,500 -1,820

1.[초]행정실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]외부환경개선 2,680 4,500 -1,820

1.일반수용비 2,680 4,500 -1,820 소규모수선비 : -455,000원*4회= -1,820,000

6.학교 일반운영 117,602 128,525 -10,923
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1.학교기관 운영 27,851 30,633 -2,782

1.부서기본운영 18,662 21,098 -2,436

1.[초]교장실운영 6,213 7,510 -1,297

1.일반업무추진비 3,213 4,510 -1,297 접대용다과및식사 : -79,000원*5회= -395,000

교직원 간담회 : -20,050원*15명*3회= -902,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,009 13,148 -1,139

1.일반수용비 9,159 9,528 -369 학교장터수수료 : -12,000원*10건= -120,000

사무용기기 수선비 : -20,000원*1회= -20,000

업무용도서등 : -20,000원*10권= -200,000

프린터및팩스토너구입 : -30,000원*1개= -30,000

사무용품구입 : -23,600원*10종= -236,000

복사용지구입 : -12,000원*1권= -12,000

사무용기기유지보수비 : 49,800원*5종= 249,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,730 3,500 -770 비공무원출장여비 : -21,000원*3명= -63,000

관내외출장여비 : -28,280*25회= -707,000

3.[초]교무부운영 440 440 0

1.일반수용비 50 50 0

2.일반업무추진비 390 390 0

2.병설유치원기본운영 9,189 9,535 -346

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,692 4,260 1,432

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 3,783 2,926 857 전기요금 : 857,000원*1월= 857,000

3.상하수도료 200 150 50 상하수도요금 : 50,000원*1월= 50,000

4.기타공공요금 1,709 1,184 525 전화요금 : 240,000원*1월= 240,000

방송요금 : -25,000원*1월= -25,000

인터넷통신비 : 310,000원*1월= 310,000
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2.[초]유치원 시설장비유지 1,773 2,265 -492

1.일반수용비 1,773 2,265 -492 정수기렌탈및유지관리비 : 185,000원*1월= 185,000

시설소모품구입비 : -130,000원*1회= -130,000

유치원 소규모 수선 : -346,000원*1식= -346,000

공기청정기유지관리비(경상) : -201,000원

*1월=
-201,000

3.[초]유치원운영 1,724 3,010 -1,286

1.일반수용비 1,609 1,840 -231 사무용기기유지보수비 : -100,000원*2종= -200,000

프린터토너등구입 : -12,000원*1개= -12,000

사무용품구입 : -15,000원*1종= -15,000

청소용품구입 : -4,000원*1종= -4,000

2.여비 15 820 -805 관내출장여비 : -19,250원*2명*10건 = -385,000

관외출장여비 : -42,000원*2명*5회= -420,000

3.교육운영비 0 150 -150
전문성향상연수지원 : -150,000원*1명*1회

=
-150,000

4.학생복지비 100 200 -100 응급처치비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 88,147 96,192 -8,045

1.학교시설장비유지 88,147 96,192 -8,045

1.[초]공공요금및제세공과금 11,037 13,385 -2,348

1.전기요금 7,312 9,000 -1,688 전기요금 : -1,688,000*1회= -1,688,000

2.상하수도료 877 900 -23 상하수도요금 : -23,000원*1회 = -23,000

3.기타공공요금 2,848 3,485 -637 우편요금 : -1,500원*10건= -15,000

전화요금 : -317,000*1월= -317,000

인터넷통신비 : -305,000원*1월= -305,000

2.[초]연료비 124 424 -300

1.연료비 124 424 -300
냉난방기용 기기 유류비 : -100,000원*3회

=
-300,000

3.[초]시설관리용역 27,105 27,128 -23

1.기간제직원인건비 778 862 -84 일용인부사역 : -84,000원*1명= -84,000

2.일반수용비 26,327 26,266 61
야외학습장및운동장 제초용역 : 61,000원

*1건=
61,000

4.[초]시설일반관리 47,061 52,235 -5,174
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 43,510 48,235 -4,725 어린이놀이시설교육비 : -24,000원*1회= -24,000

시설소모품구입비 : -380,000*10종= -3,800,000

공기청정기유지관리비(경상) : -170,000원

*1회=
-170,000

소규모수선비 : -1,061,000원*1식= -1,061,000

폐기물처리비 : 330,000원*1회= 330,000

2.비품구입비 3,551 4,000 -449 비품구입비 : -449,000원*1종= -449,000

5.[초]화장실관리 620 720 -100

1.일반수용비 620 720 -100 화장실소모품구입 : -20,000원*5종= -100,000

6.[초]당직관리 2,200 2,300 -100

1.일반수용비 2,200 2,300 -100 침구류세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학교운영 협력 1,604 1,700 -96

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 904 1,000 -96

1.[초]학부모교육 904 1,000 -96

1.교육운영비 904 1,000 -96 학부모교육행사운영비 : -24,000원*4종= -96,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 414,951 437,166 -22,215
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